
DECRETO N.  16124 Del 11/11/2022

Identificativo Atto n.   5709

PRESIDENZA

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA  DGR  N.  6911  DEL  12  SETTEMBRE  2022:
APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO
DELL’ATTIVITA’  ORDINARIA  DEI  COMITATI/DELEGAZIONI  REGIONALI  DELLE
FEDERAZIONI SPORTIVE NAZIONALI (FSN), DELLE DISCIPLINE SPORTIVE ASSOCIATE
(DSA)  E  DEGLI  ENTI  DI  PROMOZIONE  SPORTIVA  (EPS),  NONCHÉ  DELLE
ASSOCIAZIONI  E  SOCIETÀ  SPORTIVE  DILETTANTISTICHE  (ASD/SSD)  LOMBARDE
SENZA SCOPO DI LUCRO - ANNO 2022.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO

RICHIAMATI:
● la l.r. 1° ottobre 2014, n. 26 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 

attività motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle 
professioni sportive inerenti alla montagna”;

● la DCR 27 luglio 2022, n. XI/2527 “Approvazione delle linee guida e priorità di 
intervento triennali per la promozione dello sport in Lombardia in attuazione 
della  l.r.  1°  ottobre  2014,  n.  26  (art.  3,  comma  1)”  che,  tra  gli  obiettivi, 
valorizza la “Promozione e sostegno del sistema sportivo” e, nello specifico, il  
sostegno  all’attività  ordinaria  e  continuativa,  anche  con  riferimento  agli 
sport paralimpici;

● il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, approvato con DCR 
10 luglio 2018, n. XI/64 e i suoi aggiornamenti annuali, rappresentati  per il  
triennio 2023/2025 dal Documento di Economia e Finanza Regionale - DEFR 
2022 (DGR n. 6560 del 30/06/2022) e successivi aggiornamenti;

VISTA  la  DGR.  n.  6911  del  12/09/2022  “Approvazione  della  misura  a  sostegno 
dell’attività ordinaria dei Comitati/Delegazioni regionali delle Federazioni Sportive 
Nazionali (FSN), delle Discipline Sportive Associate (DSA) e degli Enti di Promozione 
Sportiva  (EPS),  nonché  delle  Associazioni  e  Società  Sportive  Dilettantistiche 
(ASD/SSD) lombarde senza scopo di lucro - anno 2022” con la quale: 
● è stata stabilita la dotazione finanziaria pari a euro 2.000.000,00 destinata al 

presente  bando,  che  trova  copertura  sul  capitolo  6.01.104.7853 
“Trasferimenti alle associazioni sportive e ad altri enti privati senza scopo di 
lucro per la realizzazione di  iniziative relative allo sviluppo della pratica e 
della cultura sportiva” a valere sul bilancio 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità;

● è stata prevista l’attivazione di due linee di intervento così suddivise:
o Linea 1 per euro 100.000,00 per Comitati/Delegazioni Regionali;
o Linea 2 per complessivi euro 1.900.000,00, di cui:

− Categoria  A:  euro  1.400.000,00  per  ASD/SSD  affiliate  a 
Federazioni Sportive Nazionali (FSN), con ulteriore riparto su base 
territoriale per provincia/città metropolitana, sulla base dei dati 
forniti da CONI Lombardia;

− Categoria B:  euro  400.000,00  per  ASD/SSD affiliate  a Discipline 
Sportive Associate (DSA) o a Enti di Promozione Sportiva (EPS);

− Categoria C: euro 100.000,00 per ASD/SSD affiliate a Federazioni 
Sportive  Paralimpiche  (FSP),  Federazioni  Sportive  Nazionali 
Paralimpiche (FSNP),  Discipline  Sportive Associate  Paralimpiche 

1



(DSAP),  Discipline  Sportive  Paralimpiche  (DSP)  e  a  Enti  di 
Promozione Sportiva Paralimpica (EPSP);

● sono state individuate le procedure per l’assegnazione dei contributi, dando 
mandato  al  Dirigente  della  Struttura  Sostegno  al  Sistema  Sportivo  di 
procedere all’adozione del bando e dei successivi provvedimenti attuativi;

RICHIAMATI:
● la comunicazione sulla nozione di aiuto di stato di cui all’art. 107 par. 1 del 

Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (2016/C/262/01);
● il  Regolamento della Commissione Europea n. 1407 del 18 dicembre 2013 

relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  Trattato  sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” con particolare 
riferimento  agli  artt.  1  (Campo  di  applicazione),  2  (Definizioni  -  e  in 
particolare  il  paragrafo  2.2  “Definizione  di  impresa  unica”),  3  (Aiuti  “de 
minimis”),  5  (Cumulo)  e  6  (Controllo),  applicabile  solo  per  i  potenziali  
beneficiari  che  svolgono  attività  economica  e  nel  caso  in  cui  le 
manifestazioni assumano rilievo internazionale;

● il  Regolamento (UE) n. 972 del 2 luglio 2020, che ha tra l’altro prorogato il  
Regolamento (UE) n. 1407/2013 fino al 31/12/23;

DATO  ATTO  che  in  presenza  di  attività  economica  e  di  rilevanza  non  locale 
dell’attività, rilevate a seguito di istruttoria delle singole istanze:
● i  contributi  si  configurano  come  regime  di  aiuto  e  saranno  assegnati  in 

applicazione del citato Regolamento (UE) n. 1407/2013;
● i  soggetti  richiedenti  devono sottoscrivere  una dichiarazione,  ai  sensi  del

DPR n. 445/2000, con la quale:
o attestino di non trovarsi  in stato di fallimento, di liquidazione (anche 

volontaria), di amministrazione controllata, di concordato preventivo 
o  in  qualsiasi  altra  situazione  equivalente  secondo  la  normativa 
vigente;

o informino sulle relazioni di cui alle lett. c) e d) dell’art. 2.2 del suddetto
Regolamento (UE) n. 1407/2013 ai fini della definizione del perimetro di 
impresa unica;

CONSIDERATO che i contributi previsti dalla presente misura non saranno concessi:
● ai settori esclusi di cui all’art. 1 par. 1 e 2 del Regolamento (UE) n. 1407/2013;
● alle  imprese che si  trovano  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  (anche 

volontaria),  di  amministrazione controllata, di  concordato preventivo o in 
qualsiasi altra situazione equivalente secondo la normativa statale vigente;

2



VISTI, qualora si verifichi la presenza cumulativa di attività economica e rilevanza 
non locale:
● la  legge 24  dicembre  2012,  n.  234,  articolo  52,  comma 3,  e  successive 

modificazioni;
● il D.M. 31 maggio 2017, n. 115 che ha approvato il Regolamento recante la 

disciplina per  il  funzionamento  del  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato 
(RNA), ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 
234 e successive modifiche e integrazioni;

RITENUTO pertanto opportuno, in presenza della condizione di cui sopra:
● verificare per mezzo del Registro Nazionale Aiuti  (RNA) eventuali aiuti  “de 

minimis”  ricevuti  nell’arco  degli  ultimi  tre  esercizi  finanziari  in  relazione 
all’attività  del  soggetto  rientrante  nella  nozione  di  impresa  unica  con 
relativo  cumulo  complessivo  degli  aiuti  “de  minimis”  ricevuti,  ai  sensi  di 
quanto stabilito agli artt. 14 e 15 del suddetto D.M. n. 115/2017;

● registrare  ai  sensi  degli  artt.  8  e  9  del  suddetto  decreto  ministeriale  n. 
115/2017 l'aiuto individuale mediante il codice di concessione COR;

● rideterminare il contributo ai sensi dell’art. 14 del D.M. n. 115/2017 (Verifiche 
relative agli aiuti “de minimis”) comma 4, qualora la concessione di nuovi 
aiuti “de minimis” comporti il superamento dei massimali pertinenti;

RITENUTO  pertanto necessario procedere, in attuazione della DGR. n. 6911/2022, 
all’approvazione  del  bando  per  la  concessione  di  contributi  a  sostegno 
dell’attività ordinaria dei Comitati/Delegazioni regionali delle Federazioni Sportive 
Nazionali (FSN), delle Discipline Sportive Associate (DSA) e degli Enti di Promozione 
Sportiva  (EPS),  nonché  delle  Associazioni  e  Società  Sportive  Dilettantistiche 
(ASD/SSD) lombarde senza scopo di lucro  per l’anno 2022, di cui all’Allegato A) 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la comunicazione dell'11/11/2022 della Direzione competente in materia di 
semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all’Allegato G) alla DGR. n. 6642 del 29/05/2017 e s.m.i.;

DATO ATTO che il  presente  decreto  è adottato nel  rispetto  del  termine per  la 
conclusione del procedimento stabilito dall’art. 2 della l. 241/90, decorrente dal 12 
settembre  2022,  data  di  approvazione  dei  criteri  per  la  concessione  ed 
erogazione  dei  contributi  oggetto  del  presente  provvedimento  (DGR  n. 
6911/2022);

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  successive  modifiche  ed 

3



integrazioni  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  Unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  della 
Dirigente della Struttura Sostegno al Sistema Sportivo;

RAVVISATO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  – 
www.bandi.regione.lombardia.it;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni, contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate 
nel seguente dispositivo

DECRETA

1. di  approvare,  in  attuazione  della  DGR  n.  6911/2022,  il  bando  per  la 
concessione  di  contributi  a  sostegno  dell’attività  ordinaria  dei 
Comitati/Delegazioni  regionali  delle  Federazioni  Sportive  Nazionali  (FSN), 
delle Discipline Sportive Associate (DSA) e degli Enti di Promozione Sportiva 
(EPS),  nonché  delle  Associazioni  e  Società  Sportive  Dilettantistiche 
(ASD/SSD) lombarde senza scopo di lucro per l’anno 2022, Allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la dotazione finanziaria destinata al presente bando, pari 
a euro 2.000.000,00, trova copertura a valere sull'esercizio 2023 del capitolo 
6.01.104.7853  “Trasferimenti  alle  associazioni  sportive  ed  altri  enti  privati 
senza scopo di lucro per la realizzazione di  iniziative relative allo sviluppo 
della pratica e della cultura sportiva”; 

3. di prevedere, come meglio esplicitato nell’Allegato A), parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  l’attivazione  di  due  linee  di 
intervento così suddivise:

4



o Linea 1 per euro 100.000,00 per Comitati/Delegazioni Regionali;
o Linea 2 per complessivi euro 1.900.000,00, di cui:

− Categoria  A:  euro  1.400.000,00  per  ASD/SSD  affiliate  a 
Federazioni Sportive Nazionali (FSN), con ulteriore riparto su base 
territoriale per provincia/città metropolitana, sulla base dei dati 
forniti da CONI Lombardia;

− Categoria B: euro 400.000,00 per ASD/SSD affiliate a Discipline 
Sportive Associate (DSA) o a Enti di Promozione Sportiva (EPS);

− Categoria C: euro 100.000,00 per ASD/SSD affiliate a Federazioni 
Sportive  Paralimpiche  (FSP),  Federazioni  Sportive  Nazionali 
Paralimpiche (FSNP), Discipline Sportive Associate Paralimpiche 
(DSAP),  Discipline  Sportive  Paralimpiche  (DSP)  e  a Enti  di 
Promozione Sportiva Paralimpica (EPSP);

4. di stabilire che, ad esclusione dei casi in cui non si rilevi l’applicazione della 
disciplina europea in materia di aiuti di stato, il contributo verrà concesso 
ed erogato ai sensi del Regolamento della Commissione Europea n. 1407 
del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli  articoli  107 e 108 del 
Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” con 
particolare riferimento agli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni - in 
particolare  il  paragrafo  2.2  “definizione  di  impresa  unica”),  3  (Aiuti  “de 
minimis”), 5 (Cumulo) e 6 (Controllo);

5. di dare atto che l’assegnazione dei contributi  a favore dei beneficiari e i 
relativi  adempimenti  saranno  oggetto  di  successivi  provvedimenti 
dirigenziali, secondo quanto stabilito dal bando di cui all’Allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online – www.bandi.regione.lombardia.it .

LA DIRIGENTE

ANNA  ROSSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

